
TERMO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE - MT
CONTRATADA:  DA ROSA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA
CONTRATO: 107/2016  ATA 094/2016 – PREGÃO PRESENCIAL 023/2016

A  Ata  de  Registro  de  Preço  n.094/2016,  Contrato  n.  107/2016,  Pregão

Presencial com Registro de Preço para futura e eventual aquisição de cestas Básicas para

Auxilio a famílias em situação vulnerabilidade social no Município de Lucas do Rio Verde-

MT”.

Ocorre  que,  ante  a  situação  econômica  financeira  em  que  o  mercado  nacional  se

encontra, mais especificamente o Município de Lucas do Rio Verde, onde constatou-se uma

diminuição da arrecadação, faz-se necessário a adoção de medidas visando reduzir as despesas

mensais  para  manter  em funcionamento  os  serviços  essenciais  e  executar  os  programas  e

projetos de maior prioridade aos munícipes.

Posto isso, considerando que o objeto do presente contrato não será executado neste

exercício, frente as demais necessidades apresentadas, verificou-se a necessidade de cancelá-lo.

Sendo assim, conforme previsto na CLÁUSULA NONA, Item 9.1.6 da Ata de Registro

de Preço n.094/2016, a Contratante pode cancelar por razões de interesse público devidamente

demonstradas e justificadas pela Administração.

Dessa forma, solicitamos o cancelamento da referida Ata de Registro de Preços.

Lucas do Rio Verde-MT,       de                de 2016.

Janice Terezinha Angeli Vaz Ribeiro 
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação 



TERMO DE CANCELAMENTO DE ITENS DO CONTRATO N. 107/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 094/2016

Pelo presente instrumento, compareceram, de um lado, o MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO
VERDE, pessoa jurídica de direito público, situado na Av. América do Sul nº2500 S, Bairro
Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde-MT, CEP 78455-000, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º
24.772.246/0001-40, doravante designado simplesmente  MUNICÍPIO, representado neste ato
por seu Prefeito Municipal em Exercício,  Sr. MIGUEL VAZ RIBEIRO, brasileiro,  casado,
empresário,  portador  do  RG nº  1.414.189-0  SSP/SC  e  do  CPF Nº  546.125.359-87,
doravante denominada simplesmente de “MUNICÍPIO”, resolve registrar os preços da
empresa DA ROSA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 21.184.385.0001-64, com
sede na Av. das Nações, nº 4169-S, Bairro Parque das Américas, município de Lucas do
Rio  Verde,  Estado  do Mato  Grosso,  neste  ato  representada  pelo  Sr.  JAISSON DA
ROSA, brasileiro, divorciado, portador da C.I. RG nº 13C 3256494 SSP/MT e CPF/MF
n.º  024.130.769-48, resolvem cancelar todos os  itens do Contrato n.  107/2016,  Ata de
Registro de Preço n. 094/2016, conforme as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO

1.1. As partes resolvem, de comum acordo e na melhor forma de direito, cancelar totalmente o
Contrato n. 107/2016, relativo ao  Pregão Presencial n. 023/2016, Ata de Registro de Preço n.
094/2016, firmado em 29 de março de 2016.

E por estarem assim conscientes das condições deste cancelamento, assinam o presente
em 03 (três) três vias de igual teor e forma.

Lucas do Rio Verde-MT, 06 de dezembro de 2016.

Município De Lucas Do Rio Verde     Da Rosa Comércio de Produtos Alimentícios Ltda
    Miguel Vaz Ribeiro             Jaisson da Rosa
             MUNICÍPIO            DETENTORA DA ATA

Testemunhas:

Nome: Jocinéia Lemes de Barros Nome: Liliane Barcelos Martins
CPF: 651.883.571-00 CPF: 000.253.351-03 



TERMO DE CANCELAMENTO TOTAL DO CONTRATO Nº 107/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.094/2016

O MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE-MT, por meio da Secretária Municipal de
Assistência  Social  e  Habitação,  torna  público  o  CANCELAMENTO  TOTAL  DO
CONTRATO Nº 107/2016,  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.  094/2016,  PREGÃO
PRESENCIAL Nº  023/2016, que  trata  do  “Registro de Preço para futura e  eventual
aquisição  de cestas  Básicas  para  Auxilio  a  famílias  em situação vulnerabilidade
social no Município de Lucas do Rio Verde-MT.”.

Lucas do Rio Verde-MT, 06 de dezembro de 2016.

Janice Terezinha Angeli Vaz Ribeiro 
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação 



TERMO DE CANCELAMENTO TOTAL

CONTRATO N. 107/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 094/2016

OBJETO:  Registro de Preço para futura e eventual aquisição de cestas Básicas
para Auxilio a famílias em situação vulnerabilidade social no Município de Lucas do
Rio Verde-MT.

CONTRATADO: Da Rosa Comércio de Produtos Alimentícios Ltda

DATA ASSINATURA: 06/12/2016

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL N. 023/2016


	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO

